КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №79»

_____________________________________________________________________________________________

654059, Россия, Кемеровская область, г. Новокузнецк, ул. 40 лет ВЛКСМ, 112

Телефон/факс  (3843) 54-96-09, e-mail: school79nvk@mail.ru

ПРИКАЗ

От 30.03.2023г.                                                                                                                      №120а

Об утверждении плана мероприятий

(дорожной карты) по введению ФОП

с 1 сентября 2023 года

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», на основании приказов Министерства просвещения

Российской Федерации от 16.11.2022 № 992 «Об утверждении федеральной образовательной

программы начального общего образования», от 16.11.2022 № 993 «Об утверждении

федеральной образовательной программы основного общего образования», от 23.11.2022 №

1014 «Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего

образования», приказа Министерства образования Кузбасса от 23.03.2023 № 915 «Об

утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по введению федеральных основных

общеобразовательных программ в Кемеровской области – Кузбассе с 1 сентября 2023 года»,

и в целях организации нормативного, методического и организационного сопровождения

введения в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №79» федеральных

образовательных программ с 1 сентября 2023 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий («Дорожную карту») по введению федеральных

образовательных программ в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №79» с 1

сентября 2023 года согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Назначить заместителя директора по НР Зыкову М.А., заместителей директора по УВР

Отрощенко Е.О., Петрову А.Ю., Муравьеву Д.Н. ответственными за координацию

реализации плана мероприятий по введению федеральных образовательных программ.

3. Обеспечить реализацию плана мероприятий («Дорожной карты») по введению

федеральных образовательных программ в МБОУ СОШ №79 в 2023 году.

4. Провести самодиагностику согласно критериям готовности к введению федеральных

образовательных программ в МБОУ СОШ №79 до 21.04.2023г.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №79» _______________________ С.Ю.Лебедева

mailto:school79nvk@mail.ru

Приложение

к приказу № 287 от 14.03.2022

План мероприятий («Дорожная карта»)

по введению федеральных образовательных программ

в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №79» в 2023 году

№

п/п

Наименование мероприятия  Сроки

исполнения

Ответственные  Ожидаемые результаты

I. Организационно-управленческое обеспечение введения ФОП

1.  Рассмотрение вопроса о

введении ФОП на

заседании педагогического

совета школы

март

2023 г.

Директор,

зам.директора

по НР

Принятие решения о

введении ФОП, использова-

нии ФООП при разработке

основной образовательной

программы школы, создании

рабочей группы

2. Назначение ответственных

за введение ФОП

март

2023 г.

Директор Создана единая школьная

управленческая команда по

введению ФОП

3.  Проведение совещаний при

директоре и при заместите-

лях директора по организа-

ционному сопровождению

введения ФОП

март –

август

2023 г.

Директор,

зам.директора

по НР,

зам.директора

по УВР

Синхронизированы процессы

управления введением ФОП

на муниципальном уровне и

уровне ОО.

Составлен перечень дефи-

цитов при введении ФОП,

определены способы их

ликвидации.

Обеспечена своевременная

коррекция действий

школьной управленческой

команды в рамках введеня

ФОП.

4. Проведение заседаний

методических объединений

учителей-предметников по

методическому сопровож-

дению введения ФООП

март –

август

2023 г.

Зам.директора

по УВР,

руководители

ШМО

Синхронизированы процессы

управления введением ФООП

на уровне ОО и ШМО.

Составлен перечень дефи-

цитов при введении ФООП,

определены способы их

ликвидации.

Обеспечен промежуточный

контроль готовности школы к

введению ФООП.

5. Проведение самодиагнос-

тики готовности школы к

введению ФОП на уровне

ОО

апрель

2023 г.

Заместитель

директора по

НР

Проведена оценка готовности

к введению ФОП, выявлены

дефициты

6. Проведение совещания по

вопросам комплектования

библиотечных фондов

учебниками и учебными

пособиями в соответствии с

обновленными ФГОС

общего образования

март

2023 г.

Директор,

заместители

директора по

НР, УВР,

заведующий

библиотекой

Составлен заказ на учебники

в соответствии с федераль-

ным перечнем учебников на

уровне ОО и муниципали-

тета

7. Проведение родительских

собраний с целью информи-

рования родителей о

введении ФОП

май

2023г.

Директор,

заместители

директора по

НР, УВР,

классные

руководители

Родители информированы о

введении ФОП

8. Мониторинг образователь-

ных потребностей (запро-

сов) обучающихся и роди-

телей (законных предста-

вителей) для проектиро-

вания учебных планов НОО,

ООО и СОО в части,

формируемой участниками

образовательных отноше-

ний, и планов внеурочной

деятельности НОО, ООО и

СОО

май

 2023г.

Заместители

директора по

НР, УВР,

классные

руководители

Выявлены образовательные

потребности обучающихся и

родителей

II. Нормативное обеспечение введения ФОП

9.  Изучение документов феде-

рального, регионального

уровня, регламентирующих

введение ФОП

В течение

всего

периода

Директор,

заместители

директора по

НР, УВР

Формирование банка нор-

мативно-правовых докумен-

тов федерального, региональ-

ного, муниципального уров-

ней, обеспечивающих внед-

рение ФОП

10. Составение и утверждение

школьного плана-графика

мероприятий по введению

ФОП

март –

апрель

2023 г.

Директор Синхронизированы процессы

управления введения ФОП на

муниципальном уровне и

уровне ОО

11.  Разработка (внесение изме-

нений) локальных норма-

тивных актов в соответ-

ствии с ФОП

март –

август

2023 г.

Директор,

заместитель

директора

по НР

Нормативные локальные

акты школы приведены в

соответствие с ФОП

12. Определение дефицитов при

организации условий реали-

зации ФОП в соответствии с

требованиями к материаль-

но-техническому обеспече-

нию образовательного про-

цесса и способов их

ликвидации

март –

май

2023г.

Директор,

заместители

директора по

НР, УВР, АХР

Разработан и реализован

комплекс мероприятий по

обеспечению условий реа-

лизации ФОП

III. Методическое обеспечение введения ФОП

13.  Включение вопросов введе-

ния ФОП в планы работы

ШМО

март –

декабрь

2023 г.

Заместители

директора по

УВР,

руководители

ШМО

Создана методическая база

введения ФОП, своевременно

оказана адресная помощь

педагогическим работникам

14. Участие в информационно-

методических совещаниях

разного уровня для управ-

ленческих команд, свя-

занных с процессом управ-

май –

август

2023 г.

Заместители

директора по

НР, УВР,

руководители

ШМО

Созданы площадки для

обсуждения общих в педаго-

гическом сообществе проб-

лемных вопросов, возмож-

ность включения в процесс

ления введением ФОП профессионального общения

каждого учителя

15. Участие в региональных,

муниципальных научно-

практических конферен-

циях, марафонах, семинарах

по актуальным вопросам

введения ФОП и других

образовательных событиях

В течение

всего

периода

Заместители

директора по

НР, УВР,

руководители

ШМО,

учителя-

предметники

Созданы площадки для

обсуждения общих в педаго-

гическом сообществе проб-

лемных вопросов, возмож-

ность включения в процесс

профессионального общения

каждого учителя

16.  Организация включения в

педагогическую деятель-

ность учителя федеральных

онлайн-конструкторов,

соответствующих

требованиям ФОП

май-

август

2023 г.

Заместители

директора по

УВР, учителя-

предметники

Снижена нагрузка на учителя

при подготовке к учебному

занятию. Аккумулированы

эффективные приемы и

методы обучения на единой

цифровой платформе

17. Формирование пакета

методических материалов

по теме реализации ООП

НОО, ООП ООО, ООП СОО

в соответствии с ФОП ООО

В течение

всего

периода

Заместители

директора по

НР, УВР,

руководители

ШМО

Сформирован пакет методи-

ческих материалов

18. Обеспечение консульта-

ционной методической под-

держки педагогов по вопро-

сам реализации федераль-

ных базовых рабочих

программ

В течение

всего

периода

Заместители

директора по

НР, УВР,

руководители

ШМО

Оказана адресная методичес-

кая помощь

19. Формирование плана функ-

ционирования ВСОКО в

условиях реализации ООП в

соответствии с ФОП

август

2023г.

Заместители

директора по

НР, УВР,

руководители

ШМО

Сформирован план функцио-

нирования ВСОКО

20. Формирование плана ВШК

в условиях реализации ООП

в соответствии с ФОП

август

2023г.

Заместители

директора по

НР, УВР,

руководители

ШМО

Сформирован план ВШК

IV. Кадровое обеспечение введения ФОП

21.  Анализ кадрового обеспече-

ния внедрения ФОП.

март-апрель

2023г.

Директор,

заместители

директора по

НР, УВР

Выявлен кадровый дефицит.

22. Диагностика образователь-

ных потребностей и

профессиональных затруд-

нений педагогических ра-

ботников образовательной

организации в условиях

внедрения ФОП и

Март –

апрель

2023г.

Директор,

заместители

директора по

НР, УВР

Выявлены дефициты образо-

вательных потребностей и

профессиональных затруд-

нений педагогических работ-

ников

федеральных базовых

рабочих программ

23.  Участие в обучении, сове-

щаниях, проводимых Ми-

нистерством просвещения

РФ, Академией Мипрос-

вещения, ИПК

март –

сентябрь

2023 г.

Директор,

заместители

директора по

НР, УВР,

учителя-

предметники

Обучены педагогические и

управленческие команды

24. Обеспечение повышения

квалификации руководителя

и заместителей руководи-

теля  ОО

апрель –

май

2023 г.

Директор,

заместители

директора по

НР, УВР

Синхронизированы процессы

обучения педагогических и

управленческих команд

муниципалитета

25.  Обеспечение повышения

квалификации педагогичес-

ких работников

апрель-

май

2023 г.

Учителя-

предметники

26. Распределение учебной

нагрузки педагогов на

учебный год

май-

июнь

2023г.

Директор,

заместители

директора по

НР, УВР,

учителя-

предметники

Распределена нагрузка

V. Мониторинг готовности ОО к введению ФОП

27.  Проведение мониторинга

готовности ОО  к введению

ФОП

апрель

2023 г.

Директор,

заместители

директора по

НР, УВР

Определен уровень готов-

ности школ к введению ФОП,

определены проблемы, скор-

ректирован план работы

28..  Включение вопроса готов-

ности ОО к введению ФОП

в заседание итогового

педагогического совета

май

2023 г.

Директор

Обеспечен промежуточный

контроль готовности ОО к

введению ФОП

29.  Проведение мониторинга

реализации ОО ФОП

сентябрь

2023 г.

Директор,

заместители

директора по

НР, УВР

Обеспечен промежуточный

контроль качества реализа-

ции в ОО ФОП

VI. Информационное обеспечение введения ФОП

30.  Информирование общест-

венности через средства

массовой информации о

подготовке и успешных

практиках реализации ФОП

в ОО

ежемесячно

2023 г.

Заместители

директора по

НР, УВР

Осознание обществом прав и

возможностей, предостав-

ляемых системой образова-

ния Российской Федерации

гражданам при реализации

ООП

31. Проведение родительских

собраний с целью информи-

рования родителей (закон-

ных представителей) уча-

щихся о введении ФОП

май,

сентябрь

2023 г.

Директор,

заместители

директора по

НР, УВР

		2023-04-21T18:03:03+0700
	Лебедева Светлана Юрьевна